
 قطاع الدفاع والامن 

بلغت الزیادة في المنفقات الجاریة للقطاع نحو (144) ملیون دینار وتركزت ابرزھا بما یلي:

زیادة مخصصات مجموعة تعویضات العاملین  بمبلغ (129.7) ملیون دینار وذلك  لتغطیة كلفة الزیادة الطبیعیة للرواتب 
والشواغر والاحداثات الجدیدة حیث تضمنت الزیادة رصد مبلغ (73) ملیون دینار لتغطیة فرق تسكین الضمان الاجتماعي 

للعاملین بالقوات المسلحة والاجھزة الامنیة بالاضافة الى احتیاجات التجنید .
زیادة مخصصات مجموعة السلع والخدمات بمبلغ (10.313) ملیون دینار حیث تركزت الزیادة في بنود الكھرباء 

والمحروقات وارزاق السجون وبعض البنود التشغیلیة الاخرى
زیادة مخصصات النفقات الاخرى بمبلغ (4.7) ملیون دینار حیث تركزت الزیادة  في بند مكافات غیر الموظفین لتغطیة كلف 

المنتدبین في وزارة الداخلیة ومدیریة الاحوال المدنیة والجوازات والمركز الجغرافي الملكي حیث ان اغلب المنتدبین من 
الاجھزة العسكریة والامنیة

 زیادة النفقات الراسمالیة بمبلغ (25.4) ملیون دینار في قطاع الدفاع والامن حیث تركزت الزیادة  في موازنة الخدمات 
الطبیة الملكیة لتنفیذ عدد من مشاریع الانشاء واعادة التأھیل لعدد من المستشفیات والمرافق الصحیة و موازنة وزارة 

الداخلیة لتنفیذ عدد من مشاریع اللامركزیة.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقدیره 2023 للقطاع :
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 قطاع الدفاع والامن 

3,111,453,658 3,310,318,000 3,308,978,000 3,479,111,000 3,568,544,000 3,691,292,000 
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0901

1001

1002

1003

وزارة الدفاع 

الخدمات الطبیة الملكیة

المركز الجغرافي الملكي 
الأردني

وزارة الداخلیة 

وزارة الداخلیة/ دائرة الأحوال 
المدنیة والجوازات 

وزارة الداخلیة / الأمن العام 

1,370,847,000 

269,010,000 

2,281,543 

21,881,396 

14,177,719 

1,433,256,000 

1,445,675,000 

309,720,000 

3,263,000 

23,275,000 

16,593,000 

1,511,792,000 

1,445,675,000 

309,720,000 

3,035,000 

22,532,000 

16,224,000 

1,511,792,000 

1,503,054,000 

355,442,000 

3,573,000 

25,191,000 

17,776,000 

1,574,075,000 

1,544,286,000 

363,736,000 

3,601,000 

26,562,000 

18,339,000 

1,612,020,000 

1,589,784,000 

386,202,000 

3,629,000 

26,534,000 

18,592,000 

1,666,551,000 

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

جاریة
رأسمالیة

1,250,250,000 
120,597,000 

228,200,000 
40,810,000 

1,975,874 
305,669 

19,592,965 
2,288,431 

10,771,208 
3,406,511 

1,367,475,000 
65,781,000 

1,313,788,000 
131,887,000 

249,130,000 
60,590,000 

2,313,000 
950,000 

20,611,000 
2,664,000 

11,638,000 
4,955,000 

1,435,827,000 
75,965,000 

1,313,788,000 
131,887,000 

249,130,000 
60,590,000 

2,140,000 
895,000 

20,116,000 
2,416,000 

11,269,000 
4,955,000 

1,435,827,000 
75,965,000 

1,370,000,000 
133,054,000 

273,417,000 
82,025,000 

2,623,000 
950,000 

20,979,000 
4,212,000 

12,006,000 
5,770,000 

1,498,000,000 
76,075,000 

1,402,449,000 
141,837,000 

281,736,000 
82,000,000 

2,651,000 
950,000 

21,202,000 
5,360,000 

12,124,000 
6,215,000 

1,527,330,000 
84,690,000 

1,439,152,000 
150,632,000 

295,202,000 
91,000,000 

2,679,000 
950,000 

21,429,000 
5,105,000 

12,242,000 
6,350,000 

1,575,661,000 
90,890,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشیريتأشیريمقدرإعادة تقدیرمقدرفعليالفصـــــل
202420252026 2023 2023 2022

 170,133,000مجموع القطاع   

57,379,000 

45,722,000 

538,000 

2,659,000 

1,552,000 

62,283,000 

56,212,000 
1,167,000 

24,287,000 
21,435,000 

483,000 
55,000 

863,000 
1,796,000 

737,000 
815,000 

62,173,000 
110,000 

الفرق بین مقدر
 2024

والمعاد تقدیره
2023

 144,755,000مجموع القطاع / جاریة    3,346,365,000 3,247,492,000 3,177,025,000 3,032,270,000 3,033,307,000 2,878,265,047
 25,378,000مجموع القطاع / راسمالیة    344,927,000 321,052,000 302,086,000 276,708,000 277,011,000 233,188,611
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